
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO 
 

ACLARATORIA # 1 
    
REFERENCIA: 5618 PAN 2016 - 

                                                                                                                                                                                   
Fecha: 12 de mayo de 2016 

 

 
Se informa a las firmas interesadas, las siguientes aclaratorias  aplicables al proceso de la referencia:  

 

Pregunta 1: Seria de gran valor para nosotros contar con la referencia del reglamento que regula y limita 
dicha petición de propuesta ya que por lo que he leído no esta regulada por Ley 22 

Respuesta a Pregunta 1:   La normativa y procedimientos de adquisiciones que aplican para esta competencia, 

son los del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD).  

Pregunta 2: Nos gustaría saber, si es posible, cual es el monto estimado destinado a la propuesta 5618 PAN 

2016 “Diseño e Implementacion de una Base de Datos para Alimentar la Informacion de la Pagina Web de da Dirección de 

Financiamiento Público del Ministerio de Economía y Finanzas en la República de Panamá” con fecha límite el 19 de 

mayo 

Respuesta a Pregunta 2: De conformidad con la normativa de adquisiciones del PNUD, no se publicará el 

precio de referencia.  

Pregunta 3: Veo que solicitan 2 recursos, 1 Gerente de proyectos y 1 Analista/diseñador de Base de Datos 

quisiera preguntar si es posible asignar a un recurso adicional, en este caso un experto en base de datos 

para agilizar el desarrollo del proyecto. 

Respuesta a Pregunta 3:   Aclaramos que es posible que las empresas proponentes ofrezcan ó consideren otro 

personal adicional al mínimo requerido e indicado en el Término de Referencia.   


